
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 26/06/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE FOGGIA
 
POR Puglia FSE 2007-2013 - Avviso FG/06/2012 - Approvazione progetti ammessi a finanziamento.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 2768 del 6 settembre 2012, in esecuzione della programmazione
provinciale, è stato approvato l’Avviso Pubblico FG/06/2012 P.O. PUGLIA 2007 - 2013 FSE
2007IT051PO005 approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 ASSE II - Occupabilità:
“Tirocini formativi e di orientamento per laureati”, pubblicato sul BURP n.140 del 27 settembre 2012;
- con Determinazione del Dirigente della Formazione Professionale della Regione Puglia n. 788 del
31/05/2010 e s.m.i. è stato adottato il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia
FSE 2007- 2013 (CCI 2007IT051PO005) notificato a questo Ente che ne ha preso formalmente atto con
determinazione del Dirigente del Settore Formazione professionale e Politiche sociali n.2568 del
29/11/2013;
 
Considerato che:
- con nota prot. 70850 del 08/10/2012, integrata con la successiva nota prot. 82377 del 21/11/2012 i
dipendenti avv. Angelo Lupo e dott. Daniele Ritoli sono stati incaricati di procedere alla fase di
ammissibilità propedeutica alla valutazione dei progetti di cui all’Avviso FG/06/2012;
- con determinazione dirigenziale n. 1493 del 04/06/2014 si è proceduto alla costituzione del Nucleo di
Valutazione dei progetti di che trattasi;
- alla data del 23 maggio 2014, sono pervenute le seguenti istanze:
1. CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI FOGGIA; 2. CITTÀ
DI TORREMAGGIORE; 3. COMUNE DI APRICENA; 4. ISTITUTO ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE DELLA PUGLIA E DELLA BASILICATA; 5. OSPEDALI RIUNITI DI FOGGIA; 6.
TRIBUNALE DI FOGGIA; 7. PROCURA DELLA REPUBBLICA DI FOGGIA; 8. PREFETTURA DI
FOGGIA (N.2 PLICHI); 9. COMUNE DI MATTINATA; 10. COMUNE DI CASTELLUCCIO DEI SAURI;
11. COMUNE DI VICO DEL GARGANO;
 
Considerato che l’Ente Prefettura di Foggia ha presentato due istanze di partecipazione acquisite al
protocollo dell’Ente rispettivamente al n. 28193 del 28/04/2014 e al n. 35342 del 23/05/2014;
 
Visto che dalle risultanze della fase di ammissibilità formale allegate sotto la lettera A al presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale a fronte di n.20 progetti pervenuti nell’ambito dell’Avviso
FG/06/2012 “Tirocini formativi e di orientamento per laureati”:

1



- n. 9 istanze per complessivi n.16 progetti sono risultate ammissibili alla fase di valutazione di merito, in
quanto:
- pervenute entro la data di scadenza indicata;
- presentate da soggetto ammissibile;
- compilate sull’apposito formulario;
- complete delle informazioni richieste;
- corredate dalle dichiarazioni, sottoscrizioni e documenti richiesti;
- n. 1 istanza per complessivi n.2 progetti, presentata da CITTÀ DI TORREMAGGIORE, è risultata
esclusa dalla valutazione di merito in quanto gli allegati 1 e 2 non sono regolari, in quanto sottoscritti da
persona diversa dal legale rappresentante;
- n. 2 istanze, presentate da PREFETTURA DI FOGGIA (candidatura prot.n. 28193 del 28/04/2014) e
TRIBUNALE DI FOGGIA, sono risultate escluse dalla valutazione di merito in quanto la documentazione
d’ammissibilità e il formulario sono contenuti in un’unica busta ed, inoltre, mancano i 2 CD e le copie del
formulario;
 
Visto che le istanze idonee sono state trasmesse al Nucleo di Valutazione per la successiva fase di
ammissibilità al finanziamento;
 
Considerato che, ai sensi del punto D) Soggetti ammessi alla presentazione dei progetti l’Avviso limita a
quattro il numero massimo dei tirocini finanziabili per Ente;
 
Atteso che con nota prot. 41247 del 13/06/2014 il soggetto ospitante C.C.I.A.A. è stato invitato a
precisare il numero e la ripartizione dei tirocini da attivare in relazione alle due proposte progettuali
“Esperto in pratiche telematiche al Registro delle Imprese” ed “Esperto marketing agroalimentare e
turistico” presentate dall’ente in indirizzo, atteso che l’avviso in parola limita a 4 il numero massimo dei
tirocini finanziabili;
 
Preso atto che con nota prot. 11359 del 18/06/2014 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 42430 del
18/06/2014 il soggetto ospitante C.C.I.A.A. ha comunicato di voler avviare il progetto denominato
“Esperto in pratiche telematiche al Registro delle Imprese” rinunciando all’attivazione del progetto
“Esperto marketing agroalimentare e turistico”;
 
Preso atto che, a conclusione della valutazione di merito ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito al
paragrafo G.4) “Procedure e criteri di valutazione delle istanze dei soggetti ospitanti” dell’Avviso, n.15
progetti sono risultati idonei e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o superiore
alla soglia minima di 600, così come risulta dal verbale prodotto dal Nucleo di Valutazione in data 13
giugno 2014;
 
Verificato che, in relazione alle risorse impegnate e disponibili, possono trovare accoglimento e quindi
essere ammessi al finanziamento n.15 progetti, dei n.15 progetti valutati e risultati idonei;
 
Dato atto che il costo complessivo dei n.15 progetti presentati, valutati e risultati idonei per n.28 tirocini
attivabili pari ad € 126.000,00 oltre le spese per oneri assicurativi trovano adeguata copertura finanziaria
al cap.165100 gestione RR.PP.2009/2012, del Bilancio d’esercizio finanziario corrente;
 
Considerato che l’Avviso in oggetto opera a sportello e che la lettera G.5) dello stesso prevede la
pubblicazione periodica dell’elenco dei soggetti ospitanti ammessi al finanziamento con l’indicazione dei
progetti approvati, il numero dei tirocini attivabili e il titolo di studio preferenziale eventualmente richiesto
dal soggetto ospitante per la candidatura al tirocinio;

2



 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 25 del 02/08/2013, esecutivo ai sensi di legge, con il
quale è stato individuato quale responsabile del Settore Formazione Professionale e Politiche Sociali il
Dirigente Dott.ssa Maraschiello Luisa.
 
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio di
previsione per l’anno 2014;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del
potere di assumere atti di gestione ed i successivi decreti commissariali di conferimento degli incarichi;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 144 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2013 ed il
Piano degli Obiettivi (P.D.O.);
 
Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio;
 
Visto il regolamento di contabilità;
 
Visto lo Statuto dell’Ente;
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
 
Visto in particolare l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione (azioni residue 2008-2011 e azioni 2012) POR Puglia FSE 2007-2013”.
 
 
DETERMINA
 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:
 
- approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione dell’Avviso FG/06/2012 approvato con D.D. n. 2768 del 6 settembre 2012 e
pubblicato sul BURP n. 140 del 27/09/2012, di cui all’elenco allegato alla lettera “A” del presente atto a
costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- approvare le risultanze della valutazione di merito di cui alla graduatoria allegata alla lettera “B” del
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
- di ammettere al finanziamento, fino all’ammontare dei tirocini previsti e delle somme stanziate, i
progetti di cui all’elenco allegato alla lettera “C” del presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;
 
- di dare atto che le somma di € 126.000,00 per il finanziamento di ulteriori 28 tirocini e delle spese per il
rimborso degli oneri assicurativi agli Enti ospitanti, risulta imputata al capitolo 165100 con i seguenti
impegni di spesa:
- bonus tirocinanti € 126.000,00 imp. 1116/sub1 del 10/10/2012 RR.PP. 2012;
- spese assicurative € 20.000,00 imp. 2144/sub12 del 09/11/2009 RR.PP. 2009;

3



 
- di dare atto che, ove non ci fosse corrispondenza tra le nuove disposizioni regionali e il progetto
ammesso a finanziamento, i soggetti attuatori in raccordo con il Centro per l’Impiego competente,
dovranno individuare, tra le figure professionali del Repertorio o della Classifica- zione delle Professioni
Istat 2011, quella più prossima ai contenuti del progetto approvato;
 
- di disporre ai sensi di quanto stabilito alla lettera G5) dell’Avviso FG/06/2012 per l’opportuna pubblicità
a cura del Settore Formazione Professionale la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia e sul sito www.formazione.provincia.foggia.it.
 
A L L E G A T I
La determinazione include i seguenti allegati che sono da intendersi parte integrante e sostanziale del
provvedimento:
All. A: ELENCO DEI SOGGETTI OSPITANTI E DELLE PROPOSTE PROGETTUALI All. B:
RISULTANZE VALUTAZIONE DI MERITO
All. C: SOGGETTI OSPITANTI AMMESSI A FINANZIAMENTO
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Maraschiello Luisa

4


